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 Portaria nº 1708/GM/MS, de 16/08/2013 – regulamentação 

 14 indicadores e metas obrigatórias 2013/2014 – revisão anual 

 SMS: 

• Valor a transferir vinculado ao desempenho, de acordo 
com a estratificação populacional (teto = 20% do PFVS) 

 SES: 

• Valor a transferir em função do desempenho dos 
municípios (teto = 20% do PFVS) 

 Repasse financeiro: 3° trimestre de 2014 

 Resultado disponibilizado para CONASS, CONASEMS e Vigilância 
em Saúde das SES, por meio de banco de dados  em Access 2010 

 Período para questionamentos – 21/07 a 11/08/2014 

 



PQA-VS 
Indicadores  

 

 
Nº Indicador Meta 

1 Proporção de registros de óbitos alimentados no SIM em até 60 dias do final do 

mês de ocorrência 

90% de registros de óbitos alimentados no Sistema de Informações sobre 
Mortalidade (SIM) até 60 dias do final do mês de ocorrência.  

2 Proporção de registros de nascidos vivos alimentados no Sinasc até 60 dias do 

final do mês de ocorrência 

Alimentar 90% de registros de nascidos vivos no Sistema de Informações sobre 
Nascidos Vivos (SINASC) até 60 dias do final do mês de ocorrência.  

3 Proporção de salas de vacina do município alimentando mensalmente o 

Sistema de Informação do Programa Nacional de Imunizações (SI-PNI) 

Pelo menos, 80% das salas de vacina do município com Sistema de Informação 
do Programa Nacional de Imunizações (SI-PNI) implantado alimentando 
mensalmente o Sistema.  

4 Proporção de vacinas do Calendário Básico de Vacinação da Criança com 

coberturas vacinais alcançadas 

Alcançar cobertura vacinal preconizada em 100% das vacinas do calendário 
básico de vacinação da criança.  

5 Proporção de análises realizadas para o parâmetro Coliformes Totais em água 

para consumo humano 

Realizar, pelo menos, 90% do número de análises obrigatórias para o 
parâmetro coliformes totais.  

6 Proporção de semanas com lotes do Sinan enviados Enviar pelo menos 1 lote do Sistema de Informação de Agravos de Notificação 
(SINAN), semanalmente, totalizando um mínimo de 92% de semanas com lotes 
enviados no ano.  

7 Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerradas em até 60 dias após notificação 

Encerrar 80% ou mais das doenças compulsórias imediatas registradas no 
SINAN, em até 60 dias a partir da data de notificação.  

8 Proporção de casos de malária que iniciaram tratamento adequado até 48h a 

partir do início dos sintomas 

Iniciar em 70% dos casos de malária, tratamento adequado até 48 hs a partir do 
início dos sintomas. 

9 Proporção de imóveis visitados em, pelo menos, 4 ciclos de visitas domiciliares 

para controle da dengue 

Realizar pelo menos 4 ciclos de visitas domiciliares com, no mínimo, 80% de 
cobertura em cada ciclo.  

10 Proporção de contatos intradomiciliares de casos novos de hanseníase 

examinados 

Realizar o exame em pelo menos 80% dos contatos intradomiciliares dos casos 
novos de hanseníase.  

11 Proporção de contatos de casos novos de tuberculose pulmonar bacilíferos 

positivos examinados 

Pelo menos 80% dos contatos de casos novos de tuberculose pulmonar 
bacilíferos positivos examinados.  

12 Número de testes de sífilis por gestante Realizar pelo menos 2 testes de sífilis por gestante.  

13 Número de testes de HIV realizados Aumentar em 15% o número de testes de HIV realizados.  

14 Proporção de preenchimento do campo “ocupação” nas notificações de 

agravos e doenças relacionados ao trabalho 

Preencher o campo “ocupação” em pelo menos 90% das notificações de 
agravos e doenças relacionados ao trabalho.  



PQA-VS 
Municípios – Cumprimento de Metas e Percentual 

(%) de recursos 

Número de 
Metas 

alcançadas 
 (De 0 à 

5.000 hab) 

% 
incentivo 

Número de 
Metas 

alcançadas 
 (De 5.001 
à 10.000 

hab) 

% 
incentivo 

Número de 
Metas 

alcançadas  
(De 10.001 à 
20.000 hab) 

% 
incentivo 

Número de 
Metas 

alcançadas 
 (De 20.001 

à 50.000 
hab) 

% 
incentivo 

Número de 
Metas 

alcançadas  
(De 50.001 à 

100.000 
hab) 

% 
incentivo 

Número 
de Metas 
alcançada
s (Mais de 
100.000 

hab) 

% 
incentivo 

1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 

2 30 2 25 2 25 2 20 2 20 2 20 

3 50 3 40 3 40 3 30 3 30 3 30 

4 70 4 55 4 50 4 40 4 40 4 40 

5 90 5 75 5 65 5 50 5 50 5 50 

6 100 6 90 6 80 6 60 6 60 6 60 

7 100 7 90 7 70 7 70 7 70 

8 100 8 90 8 80 8 80 

9 100 9 90 9 90 

10 100 10 95 

11 100 



PQA-VS 
Vinculação de alcance de metas por porte dos 

municípios e transferência de recursos para as SES 

Porcentagem do Incentivo a ser recebido Condição 

25% 90% dos municípios atingindo 30% dos indicadores 

50% 90% dos municípios atingindo 50% dos indicadores 

75% 90% dos municípios atingindo 70% dos indicadores 

100% 80% dos municípios atingindo 90% dos indicadores 



PQA-VS 

 
PQA- VS Síntese, por estado, do cumprimento das metas pelos municípios para o cálculo do valor a ser repassado para a SES 

  

Mun. com 
90% Metas 
Alcançadas 

Mun. com 70% 
Metas 

Alcançadas 

Mun. com 
50% Metas 
Alcançadas 

Mun. com 
30% Metas 
Alcançadas 

Mun.abaixo de 
30% de Metas 

Alcançadas   

UF 
Nº Mun 
Aderidos 

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % 20% do PFVS Estadual (Para Cálculo) Estrato 100% Estrato 75% Estrato 50% Estrato 25% 

AC 17 6 35,29% 10 58,82% 15 88,24% 17 100,00% 0 0,00% R$ 278.096,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 69.524,06 

AL 102 39 38,24% 59 57,84% 88 86,27% 102 100,00% 0 0,00% R$ 653.235,77 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 163.308,94 

AM 62 5 8,06% 21 33,87% 38 61,29% 57 91,94% 5 8,06% R$ 1.580.624,33 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 395.156,08 

AP 16 0 0,00% 0 0,00% 7 43,75% 16 100,00% 0 0,00% R$ 187.011,26 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 46.752,82 

BA 405 84 20,74% 196 48,40% 306 75,56% 394 97,28% 11 2,72% R$ 3.830.547,53 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 957.636,88 

CE 184 77 41,85% 126 68,48% 167 90,76% 183 99,46% 1 0,54% R$ 1.828.255,30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 914.127,65 R$ 0,00 

ES 78 34 43,59% 58 74,36% 70 89,74% 78 100,00% 0 0,00% R$ 929.341,75 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 464.670,88 R$ 0,00 

GO 240 87 36,25% 145 60,42% 200 83,33% 232 96,67% 8 3,33% R$ 1.012.258,49 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 253.064,62 

MA 217 10 4,61% 44 20,28% 103 47,47% 194 89,40% 23 10,60% R$ 2.724.797,40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 681.199,35 

MG 853 345 40,45% 601 70,46% 761 89,21% 849 99,53% 4 0,47% R$ 5.410.339,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.705.169,94 R$ 0,00 

MS 79 50 63,29% 69 87,34% 77 97,47% 78 98,73% 1 1,27% R$ 556.186,92 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 278.093,46 R$ 0,00 

MT 126 71 56,35% 94 74,60% 114 90,48% 125 99,21% 1 0,79% R$ 1.210.444,32 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 605.222,16 R$ 0,00 

PA 144 12 8,33% 44 30,56% 89 61,81% 128 88,89% 16 11,11% R$ 1.594.098,24 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 398.524,56 

PB 223 59 26,46% 112 50,22% 167 74,89% 219 98,21% 4 1,79% R$ 1.459.656,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 364.914,20 

PE 154 42 27,27% 89 57,79% 136 88,31% 153 99,35% 1 0,65% R$ 3.120.102,43 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 780.025,61 

PI 203 21 10,34% 67 33,00% 130 64,04% 199 98,03% 4 1,97% R$ 748.355,09 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 187.088,77 

PR 399 255 63,91% 347 86,97% 397 99,50% 399 100,00% 0 0,00% R$ 1.837.680,34 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 918.840,17 R$ 0,00 

RJ 92 23 25,00% 57 61,96% 85 92,39% 91 98,91% 1 1,09% R$ 3.322.875,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.661.437,91 R$ 0,00 

RN 167 32 19,16% 58 34,73% 111 66,47% 162 97,01% 5 2,99% R$ 887.810,38 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 221.952,59 

RO 52 8 15,38% 26 50,00% 39 75,00% 51 98,08% 1 1,92% R$ 538.429,68 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 134.607,42 

RR 12 1 8,33% 3 25,00% 9 75,00% 12 100,00% 0 0,00% R$ 106.775,45 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 26.693,86 

RS 484 306 63,22% 408 84,30% 467 96,49% 484 100,00% 0 0,00% R$ 1.617.228,10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 808.614,05 R$ 0,00 

SC 259 146 56,37% 217 83,78% 257 99,23% 258 99,61% 1 0,39% R$ 905.230,68 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 452.615,34 R$ 0,00 

SE 75 42 56,00% 59 78,67% 72 96,00% 75 100,00% 0 0,00% R$ 664.937,38 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 332.468,69 R$ 0,00 

SP 645 172 26,67% 381 59,07% 550 85,27% 640 99,22% 5 0,78% R$ 6.349.206,74 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.587.301,69 

TO 129 85 65,89% 116 89,92% 129 100,00% 129 100,00% 0 0,00% R$ 716.855,78 R$ 0,00 R$ 537.641,84 R$ 0,00 R$ 0,00 

Total 5417 2012   3407   4584   5325   92   R$ 44.070.382,08 R$ 0,00 R$ 537.641,84 R$ 9.141.260,23 R$ 6.267.751,46 



PQA-VS 

Consolidado Financeiro (SMS e SES) 

 
  

PQA-VS  Consolidado Financeiro (SMS e SES) 

UF SMS SES Total 

AC R$ 963.629,25 R$ 69.524,06 R$ 1.033.153,30 

AL R$ 2.054.540,48 R$ 163.308,94 R$ 2.217.849,42 

AM R$ 3.486.055,84 R$ 395.156,08 R$ 3.881.211,92 

AP R$ 668.683,55 R$ 46.752,82 R$ 715.436,37 

BA R$ 9.140.686,24 R$ 957.636,88 R$ 10.098.323,13 

CE R$ 5.584.735,08 R$ 914.127,65 R$ 6.498.862,73 

DF R$ 1.471.666,83 R$ 1.471.666,83 

ES R$ 2.400.487,46 R$ 464.670,88 R$ 2.865.158,34 

GO R$ 3.746.551,73 R$ 253.064,62 R$ 3.999.616,36 

MA R$ 5.296.482,62 R$ 681.199,35 R$ 5.977.681,97 

MG R$ 14.758.533,96 R$ 2.705.169,94 R$ 17.463.703,90 

MS R$ 2.032.258,94 R$ 278.093,46 R$ 2.310.352,40 

MT R$ 1.992.587,70 R$ 605.222,16 R$ 2.597.809,86 

PA R$ 7.917.912,32 R$ 398.524,56 R$ 8.316.436,88 

PB R$ 2.225.043,54 R$ 364.914,20 R$ 2.589.957,75 

PE R$ 5.574.588,87 R$ 780.025,61 R$ 6.354.614,48 

PI R$ 1.933.856,39 R$ 187.088,77 R$ 2.120.945,16 

PR R$ 5.188.470,56 R$ 918.840,17 R$ 6.107.310,73 

RJ R$ 9.785.493,84 R$ 1.661.437,91 R$ 11.446.931,75 

RN R$ 1.881.020,32 R$ 221.952,59 R$ 2.102.972,91 

RO R$ 1.485.715,45 R$ 134.607,42 R$ 1.620.322,87 

RR R$ 636.329,61 R$ 26.693,86 R$ 663.023,47 

RS R$ 4.877.516,42 R$ 808.614,05 R$ 5.686.130,47 

SC R$ 3.228.835,35 R$ 452.615,34 R$ 3.681.450,69 

SE R$ 1.862.426,95 R$ 332.468,69 R$ 2.194.895,64 

SP R$ 16.970.489,92 R$ 1.587.301,69 R$ 18.557.791,61 

TO R$ 1.840.117,60 R$ 537.641,84 R$ 2.377.759,44 

Total R$ 119.004.716,84 R$ 15.946.653,53 R$ 134.951.370,37 



PQA-VS  
NÚMERO DE MUNICÍPIOS POR METAS ATINGIDAS 

 

UF N_MUN_AD META_01 META_02 META_03 META_04 META_05 META_06 META_07 META_08 META_09 META_10 META_11 META_12 META_13 META14 

AC 17 10 10 0 0 9 17 9 4 12 5 11 2 6 8 

AL 102 45 45 0 17 30 98 59 98 72 35 24 5 27 41 

AM 62 20 27 0 6 10 50 25 9 40 24 12 19 13 31 

AP 16 3 4 0 1 0 12 6 0 3 7 5 0 4 10 

BA 405 112 142 19 47 160 319 142 393 251 120 84 49 64 251 

CE 184 81 87 5 43 156 133 85 175 110 115 80 25 25 99 

DF 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 

ES 78 22 25 6 27 31 73 44 61 27 55 36 13 46 49 

GO 240 110 110 53 70 26 156 58 224 100 116 46 39 38 74 

MA 217 66 70 8 24 10 147 70 101 92 77 38 73 47 29 

MG 853 328 416 186 184 37 608 391 817 610 253 166 87 117 598 

MS 79 43 53 23 11 22 77 49 74 54 50 23 6 28 50 

MT 126 73 79 2 30 16 92 46 83 45 79 35 58 43 83 

PA 144 65 85 0 13 37 113 75 34 29 66 33 40 46 48 

PB 223 106 125 42 10 20 170 52 220 91 48 27 27 76 20 

PE 154 79 104 6 13 23 104 66 149 105 101 73 30 58 45 

PI 203 83 98 0 5 33 186 75 187 12 51 20 18 11 24 

PR 399 226 273 53 87 93 343 242 374 168 214 140 91 57 328 

RJ 92 65 58 0 22 52 89 38 75 19 48 28 26 29 59 

RN 167 62 56 0 8 6 123 54 163 34 24 22 46 34 73 

RO 52 21 20 0 6 5 40 23 15 12 40 20 11 21 31 

RR 12 5 5 0 0 1 9 10 4 2 4 2 1 3 8 

RS 484 223 290 230 96 287 419 226 473 407 24 77 32 119 157 

SC 259 86 156 14 47 104 237 164 236 255 41 67 18 51 126 

SE 75 46 56 0 30 35 75 41 74 14 46 28 5 29 20 

SP 645 400 442 0 118 18 382 425 590 141 247 231 66 168 368 

TO 129 69 62 6 18 46 128 31 118 99 92 12 10 13 80 

Total 5418 2450 2898 653 933 1268 4201 2507 4751 2804 1983 1340 797 1174 2711 



PQA-VS  
INDICADORES DO PQA-VS POR ORDEM DE CUMPRIMENTO DE METAS – 5418 municípios aderidos 

 

Classificação Indicador Nº Mun atigiram a meta 

(%) 

1º Indicador 8 - Proporção de casos de malária que iniciaram tratamento adequado até 48h a partir do início 

dos sintomas 

4.751 (87,6%) 

2º Indicador 6 - Proporção de semanas com lotes do Sinan enviados 4.201 (77,5%) 

3º Indicador 2 - Proporção de registros de nascidos vivos alimentados no Sinasc até 60 dias do final do mês de 

ocorrência 

2.898 (53,4%) 

4º Indicador 9 - Proporção de imóveis visitados em, pelo menos, 4 ciclos de visitas domiciliares para controle 

da dengue 

2804 (51,7%) 

5º Indicador 14 - Proporção de preenchimento do campo “ocupação” nas notificações de agravos e doenças 

relacionados ao trabalho 

2.711 (50,0%) 

6º Indicador 7 - Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) encerradas em 

até 60 dias após notificação 

2.507 (46,2%) 

7º Indicador 1 - Proporção de registros de óbitos alimentados no SIM em até 60 dias do final do mês de 

ocorrência 

2.450 (45,2%) 

8º Indicador 10 - Proporção de contatos intradomiciliares de casos novos de hanseníase examinados 1.983 (36,6%) 

9º Indicador 11 - Proporção de contatos de casos novos de tuberculose pulmonar bacilíferos positivos 

examinados 

1.340 (24,7%) 

10º Indicador 5  - Proporção de análises realizadas para o parâmetro Coliformes Totais em água para consumo 

humano 

1.268 (23,4%) 

11º Indicador 13  - Número de testes de HIV realizados 1.174 (21,6%) 

12º Indicador 4 - Proporção de vacinas do Calendário Básico de Vacinação da Criança com coberturas vacinais 

alcançadas 

933 (17,2%) 

13º Indicador 12 - Número de testes de sífilis por gestante 797 (14,7%) 

14 Indicador 3 - Proporção de salas de vacina do município alimentando mensalmente o Sistema de 

Informação do Programa Nacional de Imunizações (SI-PNI) 

653 (12,0%) 



PQA-VS 

Próximos passos: 

 Revisar indicadores no GTVS 

 Pactuar ciclo 2014-2015 

 

 




